

Số: 26/KH-GD TX-NN, TH T

Lâm Đồng, ngày 25 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Về việc phòng, chống bạo lực học đường và các tai nạn thương tích tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ, Tin học tỉnh

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Không có bạo lực học đường, không có hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm học viên, giáo viên;
- Giảm thiểu tối đa tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước, tai nạn giao thông và cháy nổ.
- Chủ động nhận diện và loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn thương tích.
- Xây dựng Trung tâm an toàn, thân thiện, hạnh phúc.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Công tác giáo dục, tuyên truyền:

- Giáo dục, tuyên truyền nâng cao ý thức cho giáo viên, học viên về bảo vệ tính mạng, sức khỏe bản thân, người thân, bạn bè, đồng nghiệp;
- Tổ chức tốt công tác trực Lãnh đạo, bảo vệ nhằm đảm bảo an ninh, trật tự Trung tâm và sẵn sàng phối hợp xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến Trung tâm.

2. Công tác phối hợp:

- Phối hợp chặt chẽ với Công an địa phương: Công an phường Đông Gia Nghĩa, công an phường Bắc Gia Nghĩa, công an xã Kiến Đức và công an xã Quảng Khê trong việc tuyên truyền giáo dục pháp luật và giải quyết các vụ việc có liên quan;
- Phối hợp chặt chẽ với Trung tâm y tế địa phương, nơi có cơ sở của Trung tâm đóng chân (phường Đông Gia Nghĩa, Bắc Gia Nghĩa, xã Kiến Đức, xã Quảng Khê): phối hợp chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học viên; chăm sóc, khám, chữa bệnh cho giáo viên, nhân viên, học viên Trung tâm;
- Phối hợp chặt chẽ với các gia đình học viên trong quản lý, giáo dục học viên, bảo vệ tính mạng, sức khỏe giáo viên, nhân viên, học viên.

3. Các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường

- Ban hành quy tắc ứng xử giữa giáo viên - học viên và giữa học viên với nhau.
- Xây dựng hộp thư góp ý và đường dây nóng: Thiết lập kênh tiếp nhận thông tin bảo mật để học viên kịp thời báo cáo các dấu hiệu mâu thuẫn qua

GVCN, Tổ giám thị hoặc báo trực tiếp Lãnh đạo Trung tâm phụ trách nền nếp, an ninh trật tự.

- Tổ Giám thị tăng cường tuần tra tại các khu vực khuất, nhà vệ sinh, bãi giữ xe vào giờ giải lao và sau giờ học;

- Thành lập Tổ Tư vấn tâm lý: Tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề về kỹ năng kiềm chế cảm xúc và giải quyết xung đột bằng hòa bình.

- Tổ chức các hoạt động ngoại khóa tuyên truyền, giáo dục giải quyết tình huống dễ xảy ra mâu thuẫn, bạo lực trong đoàn viên thanh niên.

- Xây dựng trang website là diễn đàn điều em muốn nói cho học viên, nhằm kịp thời thấu hiểu và giải quyết các vấn đề của các em nhằm hạn chế tối đa phát sinh mâu thuẫn.

- Tổ chức nhiều hoạt động rèn luyện kỹ năng sống cho học viên.

4. Các giải pháp phòng, chống đuối nước

- Tuyên truyền học viên về tầm quan trọng của việc biết bơi, động viên học viên, cha mẹ học viên cho con em tham gia các lớp học bơi do Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên, các câu lạc bộ bơi lội, các giáo viên dạy bơi uy tín tổ chức;

- Tuyên truyền nhắc nhở học viên không đi bơi ở ao, hồ, sông, suối khi không có người lớn và khi bản thân không biết bơi;

- Trong trường hợp biết bơi, không bơi ở những nơi có cảnh báo nước sâu nguy hiểm; tuân thủ các quy định ở hồ bơi (nếu có).

- Tổ chức hoặc tuyên truyền cho học viên tham gia các cuộc thi bơi lội do địa phương, Sở Giáo dục và Đào tạo, các Ban ngành tổ chức.

5. Phòng tình huống cành cây gãy, đổ, tường đổ

- Rà soát các cây cổ thụ trong khuôn viên trước mùa mưa bão để cắt tỉa cành già, mục.

- Kiểm tra các mảng tường rào, tường nhà cũ có dấu hiệu nứt toác để sửa chữa kịp thời.

6. Phòng tai nạn vật sắc nhọn đâm, cắt

- Thu gom triệt để mảnh vỡ thủy tinh, đinh vít, sắt vụn trong khuôn viên.

- Các dụng cụ làm vườn, cắt tỉa cây phải được cất giữ trong kho có khóa sau khi sử dụng.

- Không cho học viên đem vật sắc, nhọn có thể gây sát thương đi học (*trừ trường hợp học viên được phân công đem dụng cụ lao động; dụng cụ làm thiết bị học tập theo phân công của giáo viên chủ nhiệm*).

- Kiểm tra, rà soát bàn, ghế trong phòng học không bị hở đinh, hở cọc sắt nhọn ra ngoài.

7. Phòng tai nạn bóng, điện giật

- Rà soát toàn bộ hệ thống điện, thay thế dây dẫn cũ mục.
- Lắp đặt Aptomat chống giật tại các phòng học và khu vực căn tin.
- Bình nước nóng đặt ở vị trí an toàn.

8. Phòng ngộ độc thực phẩm

Tuyên truyền cho giáo viên, học viên lựa chọn thức ăn, thực phẩm chế biến thức ăn có nguồn gốc; không sử dụng thức ăn ôi, thiu; thức ăn đã nấu lại nhiều lần.

9. Phòng ngừa các bệnh truyền nhiễm

- Vệ sinh bàn, ghế, phòng học: yêu cầu lớp học giữ vệ sinh bàn, ghế, phòng học sạch sẽ; không để đồ ăn thừa trong học bàn; hạn chế tối đa việc ăn uống trong phòng học.

- Ưu tiên mở cửa sổ để lưu thông không khí tự nhiên trong các phòng học. Đối với các phòng máy lạnh, cần định kỳ vệ sinh màng lọc và xịt khử khuẩn.

- Đảm bảo luôn có xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay nhanh tại các phòng vệ sinh. Kiểm tra thường xuyên để chắc chắn nước sạch không bị gián đoạn.

- Khuyến cáo giáo viên và học viên không đến Trung tâm nếu có các triệu chứng nghi ngờ như sốt, phát ban, hoặc ho khan kéo dài.

- Tuyên truyền, giáo dục học viên ăn uống đủ chất để nâng cao sức khỏe

- Tuyên truyền văn hóa ho/hắt hơi: tuyên truyền học viên cách che miệng bằng khuỷu tay hoặc khăn giấy khi ho, hắt hơi để tránh phát tán giọt bắn vào không khí.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chấp hành Đoàn thanh niên

- Phối hợp làm đầu mối triển khai Kế hoạch này; tuyên truyền hoạt động và triển khai thực hiện đến tất cả viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên.

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tuyên truyền bảo vệ sức khỏe cho viên chức quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên.

2. Đối với giáo viên, nhân viên:

- Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền đối với học viên và phụ huynh, thường xuyên nhắc nhở học viên chú trọng bảo vệ sức khỏe và tinh thần tốt để học tập, rèn luyện bản thân có hiệu quả.

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể trong và ngoài Trung tâm để thực hiện công tác truyền thông, tổ chức các hoạt động tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích, đảm bảo an ninh, an toàn Trung tâm.

- GVCN giữ mối liên hệ thường xuyên với phụ huynh trong công tác phối hợp giáo dục.

3. Tổ Giám thị:

Tăng cường tuần tra, kiểm tra vào các khung giờ trước buổi học và giờ tan học; thường xuyên khi kiểm tra vào giờ ra chơi, kiểm tra các khu vực vắng, khuất như khu vực phía sau các dãy phòng học, khu vực bờ rào sát nhà dân, khu vực nhà vệ sinh.

Số điện thoại Lãnh đạo phụ trách nền nếp giáo viên, học viên:

Thầy Nguyễn Đức Hưng, Phó Giám đốc Trung tâm, số điện thoại: 0935 402 679.

Cô Phan Thị Hằng Nga, Phó Giám đốc Trung tâm, số điện thoại: 0907 6789 09;

Cô Phan Thị Thúy, Tổ trưởng Tổ Giám thị, số điện thoại: 0938 61 77 88.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo phóng, chống bạo lực học đường và các tai nạn thương tích của Trung tâm Giáo dục thường xuyên - Ngoại ngữ, tin học tỉnh Lâm Đồng./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (để chỉ đạo);
- Giáo viên toàn Trung tâm;
- Trang Website Trung tâm;
- Lưu VT, Ban ANTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phan Thị Hằng Nga